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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl porovnat vývoj úrovně a struktury úmrtnosti na nemoci oběhového systému ve

vybraných evropských zemích v období 1968–2006 (8.–10. revize MKN). Vývoj úmrtnosti na nemoci

oběhové soustavy je zasazen do kontextu změn celkové úmrtnosti a je chápán v souvislosti se

strukturálními změnami úmrtnostních poměrů daných zemí, tedy s vývojem úmrtnosti podle věku a

pohlaví a s vývojem úmrtnosti na jiné třídy příčin smrti. V rámci třídy nemocí oběhové soustavy jsou

analyzovány změny intenzity úmrtnosti a zastoupení vybraných skupin onemocnění, či konkrétních

diagnóz. Následně se práce věnuje rizikovým faktorům nemocí oběhové soustavy, prevenci a možnostem

léčby těchto nemocí. Samostatnou kapitolu tvoří shluková analýza na základě hodnot vybraných

ukazatelů úmrtnosti. Z analýz vyplývá, že vývoj úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy se ze všech tříd

příčin úmrtí nejvýznamněji podílel na diferenciaci vývoje celkové úmrtnosti mezi postkomunistickými

a západoevropskými zeměmi. V západoevropských zemích se intenzita úmrtnosti na nemoci oběhového

systému ve sledovaném období významně snižovala. V postkomunistických zemích docházelo od

počátku sledovaného období přibližně do počátku 90. let ke zvyšování či ke stagnaci úrovně úmrtnosti na

nemoci oběhové soustavy. Pokles úmrtnosti na tuto třídu příčin úmrtí nastává v těchto zemích až v 90.

letech se změnou politické situace a společenskoekonomických podmínek.

Klíčová slova

Úmrtnost, nemoci oběhového systému, příčiny smrti, standardizované míry úmrtnosti, mezinárodní

srovnání

ABSTRACT

The aim of the thesis is to compare the level and the development of mortality due to diseases of the

circulatory system in selected European countries in the period 1968–2006 (8th–10th revision ICD).

The development of cardiovascular mortality is contextualized into the changes of the overall mortality

and viewed in connection with the structural changes of the mortality conditions in concerned countries,

that means the mortality by another causes of death, mortality by age and sex. The changes of

the mortality level and the proportion of most frequent circulatory diseases are analyzed within the whole

group of circulatory diseases. Afterwards the thesis focuses on risk factors, prevention and the treatment

methods of cardiovascular diseases. The following part includes cluster analysis based on selected

mortality indicators. The analyses conclude that different development of the mortality due to diseases of

the circulatory system was the major cause of divergent trends in the overall mortality between the

Western European countries and the post-communist countries. The level of cardiovascular mortality in

the first group of countries decreased considerably during the observed period. On the contrary the

cardiovascular mortality in the post-communist countries was characterized by stagnation or even

deterioration since the beginning of the studied period till around early nineties. The post-communist

countries underwent the decline of the circulatory diseases mortality during the nineties in accordance

with the change of political and socioeconomic conditions.

Keywords
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

AIM – Akutní infarkt myokardu

BEL − Belgie

CNM − Cévní nemoci mozku (též cerebrovaskulární onemocnění)

ČR – Česká republika

DAN – Dánsko

EU − Evropská unie

FIN – Finsko

FRA – Francie

ICD8 (9,10) – revize MKN (viz. MKN), číslo označuje pořadí revize

ITA – Itálie

IR − Irsko

ICHS – Ischemická choroba srdeční

MAĎ – Maďarsko

MKN – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

mm Hg − milimetry rtuťového sloupce (u hodnot krevního tlaku)

mmol/l – milimoly na list (u hodnot hladiny cholesterolu v krvi)

NDR – Německo, bývalá Německá demokratická republika

NSR – Německo, bývalá Německá spolková republika

NĚM – Německo

NIZ – Nizozemsko

NOR – Norsko

POL – Polsko

PORT − Portugalsko

RAK – Rakousko

ŘEC – Řecko
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SLOV – Slovensko

ŠPA – Španělsko

ŠVE – Švédsko

ŠVÝC – Švýcarsko

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VB – Spojené království Velké Británie a Severního Irska (dále také pouze Velká Británie)

WHO – Světová zdravotnická organizace

WHOSIS − Statistický informační systém Světové zdravotnické organizace (z angl.WHO

Statistical Information System)

TK – tlak krve
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Kapitola 1

Nemoci ob ěhové soustavy jako vedoucí t řída příčin úmrtí

Nemoci oběhové soustavy (či kardiovaskulární choroby) představují v globálním pohledu

nejpočetněji zastoupenou třídu příčin úmrtí. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace

podlehlo v roce 2005 kardiovaskulárním chorobám kolem 17,5 milionu osob, což tvoří asi 30 %

všech zemřelých. Odhaduje se, že z tohoto počtu asi 7,6 milionu připadá na ischemické choroby

srdeční (koronární nemoci srdce) a že asi 5,7 milionu připadá na úmrtí v důsledku mozkové

mrtvice (WHO, 2007). Předpokládá se, že kolem roku 2015 bude na nemoci oběhové soustavy

na světě umírat téměř 20 milionů osob ročně a že tato onemocnění zůstanou hlavními příčinami

smrti (WHO, 2007).

Nemoci oběhové soustavy jsou samozřejmě vedoucí skupinou příčin úmrtí i v Evropě.

Výjimku tvoří Francie a v posledních letech ještě Španělsko a Nizozemsko, kde mají u mužů

vyšší zastoupení novotvary. V zemích Evropské unie kardiovaskulárním chorobám podléhá

každoročně více než 40 % zemřelých, to odpovídá asi 2 milionům úmrtí. Tyto podíly i absolutní

počty se však plynule snižují. U ženské části populace se obvykle vyskytují vyšší absolutní

počty zemřelých na nemoci oběhového systému a vyšší podíly zemřelých na tato onemocnění

než u mužů.

Nezanedbatelná je i finanční zátěž systémů zdravotnictví v důsledku onemocnění oběhové

soustavy. Pro státy Evropské unie se pro rok 2006 odhadovala na téměř 110 miliard eur (portál

Zdraví–EU, 2009).

Vývoj úmrtnosti na srdečně-cévní onemocnění má v prostředí evropských zemí zásadní vliv

na dynamiku celkové úmrtnosti a souvisí s dalšími možnostmi jejího zlepšování. Redukce

úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy se začala objevovat ve vyspělých zemích západní

Evropy v polovině 60. let, citelněji však po roce 1980. V postkomunistických zemích střední

a východní Evropy dochází k tomuto poklesu až s odstraněním bariér v rozvoji společnosti

souvisejících s působením komunistického režimu. S tím se pojí změny životního stylu a rozvoj

léčebných metod v průběhu 90. let (Daňková, 2007). Tyto významné změny ve struktuře

a úrovni úmrtnosti bývají označovány termínem kardiovaskulární revoluce (Meslé, Vallin,

2000). Zlepšení umožnil zejména významný pokrok v léčbě srdečně-cévních onemocnění

a zavádění vhodných a účinných opatření a zdravotních programů. Daří se snižovat spíše

úmrtnost na akutní formy srdečně-cévních onemocnění než na chronické formy.
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1.1 Definice pojm ů

Nemoci oběhového systému patří mezi nepřenosné, nebo také civilizační nemoci.

Kardiovaskulární choroby lze vymezit jako onemocnění postihující srdce a krevní cesty (WHO,

2007). V této práci jsou pojmy nemoci oběhové soustavy a kardiovaskulární nemoci užívány

jako synonyma. Po formální stránce se pojem kardiovaskulární onemocnění vztahuje k

jakýmkoliv poruchám kardiovaskulárního systému, v praxi se jím však označují zejména ta

onemocnění, která souvisí s aterosklerózou. Ateroskleróza znamená kornatění (tvrdnutí) tepen,

které vzniká v důsledku ukládání tukových látek do stěny tepny, čímž se omezuje průtok krve a

prokrvování příslušných oblastí. Ateroskleróza představuje dlouhodobý proces, který probíhá

celý život a jehož nepříznivé důsledky zpravidla zůstávají dlouho nepozorovány (Vollmer,

1999). Ateroskleróza sama může být stanovena jako příčina úmrtí, ale je zejména rizikovým

faktorem a původcem ostatních srdečně-cévních onemocnění.

Z konkrétních druhů kardiovaskulárních onemocnění lze jmenovat ischemickou chorobu


[…]


Průměr 26,4 22,3 22,1 18,4 15,0 14,6 12,2 10,0 8,6 7,5 7,2 6,3 4,8 4,4
Směrodatná odchylka 19,1 15,7 14,4 11,1 8,2 8,7 6,6 4,9 4,4 3,9 3,7 3,5 2,8 2,7
Variační rozpětí 68,9 54,7 52,0 39,2 26,1 34,1 19,2 14,8 15,4 12,9 12,5 11,3 8,5 8,2

Minimum 5,0 4,2 4,1 2,3 1,8 1,7 2,0 1,2 1,6 1,0 1,0 1,0 0,8 0,3

Maximum 73,9 59,0 56,1 41,5 28,0 35,8 21,1 16,0 17,0 13,9 13,512,3 9,3 8,5

Počet zemí 16 16 16 16 16 17 16 16 16 15 14 14 12 12

Ukazatel 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2005

Průměr 20,2 17,5 16,8 14,2 12,1 11,6 9,7 8,1 6,9 5,9 5,7 4,8 3,7 3,5

Směrodatná odchylka 14,5 11,5 10,2 9,1 7,1 7,4 5,9 4,7 3,9 3,5 3,1 3,0 2,4 2,4

Variační rozpětí 49,9 37,6 35,2 27,7 22,5 27,5 17,8 14,1 12,7 10,7 9,8 9,2 7,97,6

Minimum 3,2 2,6 2,3 1,9 1,5 1,3 1,0 0,9 0,8 0,8 0,5 0,4 0,3 0,3

Maximum 53,1 40,2 37,5 29,7 23,9 28,7 18,8 15,0 13,6 11,4 10,3 9,6 8,3 7,9
Počet zemí 16 16 16 16 16 17 16 16 16 15 14 14 12 12

Ženy

Muži

Tab. 32: Vývoj diferenciace západoevropských zemí podle standardizované míry úmrtnosti na

aterosklerózu (na 100 tis.), 1980–2005 (vybrané roky)

Ukazatel 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2005

Průměr 101 96 88 89 84 85 77 76 77 71 70 64 60 60
Směrodatná odchylka 45,2 39,6 36,5 37,7 33,6 32,4 29,5 28,3 26,8 21,8 24,6 23,2 22,7 22,1
Variační rozpětí 177 145 131 139 125 123 122 108 105 94 96 94 92 89
Minimum 27 30 35 36 32 30 27 36 36 35 34 32 29 29
Maximum 204 176 165 174 158 153 149 144 140 129 130 126 121 118
Počet zemí 20 20 20 20 20 21 20 20 20 18 18 18 16 16

Ukazatel 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2005

Průměr 75 70 64 65 61 61 55 55 55 52 50 47 45 43
Směrodatná odchylka 32,3 28,1 26,1 29,1 25,6 24,2 21,6 22,1 21,2 21,9 21,5 19,7 20,9 20,1
Variační rozpětí 126 98 81 112 102 95 83 91 89 102 94 87 90 85
Minimum 18 21 21 22 25 24 22 24 26 23 21 21 19 20

Maximum 144 119 101 134 127 119 105 114 115 124 114 108 109 105

Počet zemí 20 20 20 20 20 21 20 20 20 18 18 18 16 16

Ženy

Muži
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Příloha 3

Tab. 33: Vývoj diferenciace souboru zemí podle standardizované míry úmrtnosti na ostatní nemoci

oběhového systému (na 100 tis.), 1980–2005 (vybrané roky)

Ukazatel 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2005

Průměr 21,2 20,3 20,5 20,4 20,3 20,2 19,1 18,4 18,2 17,5 15,9 16,2 15,7 14,5
Směrodatná odchylka 9,31 8,23 8,46 7,14 6,91 6,61 6,70 5,56 5,45 4,95 4,16 4,80 3,81 3,16
Variační rozpětí 37,2 30,9 32,9 24,0 28,3 27,1 25,1 21,1 21,3 19,6 18,0 18,6 14,7 13,7
Minimum 7,2 7,5 6,9 9,5 9,2 8,0 7,9 8,5 8,8 8,5 7,9 8,2 9,7 9,3
Maximum 44,4 38,3 39,8 33,5 37,5 35,2 33,0 29,6 30,1 28,1 25,926,8 24,4 23,0
Počet zemí 20 20 20 20 20 21 20 20 20 18 18 18 16 16

Ukazatel 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2005
Průměr 15,7 14,5 14,0 13,3 12,7 12,0 11,0 10,5 9,8 9,5 8,6 8,9 8,6 7,9
Směrodatná odchylka 8,08 7,04 6,98 6,34 5,67 5,40 4,81 4,18 4,06 3,64 3,12 3,30 3,11 2,70
Variační rozpětí 32,2 28,6 28,9 25,7 25,3 24,6 20,9 17,7 16,1 13,4 12,2 12,9 11,8 11,6
Minimum 6,0 5,1 4,3 4,9 4,7 3,8 3,3 4,5 4,2 3,9 4,0 3,9 4,0 3,3
Maximum 38,2 33,7 33,2 30,6 30,0 28,4 24,2 22,1 20,3 17,3 16,216,8 15,9 14,9
Počet zemí 20 20 20 20 20 21 20 20 20 18 18 18 16 16

Ženy

Muži

Obr. 5: Časový rozsah šetření rizikových faktorů v rámci projektu MONICA, vybrané evropské populace