Posudek školitele na diplomovou práci Silvie Šírové
„Vývoj úmrtnosti na nemoci oběhového systému ve vybraných evropských zemích"

Diplomovou práci Silvie Šírové „Vývoj úmrtnosti na nemoci oběhového systému ve vybraných evropských zemích"
tvoří 174 stran textu. Práce má standardní struktu, je rozdělena do osmi číslovaných kapitol, které jsou doplněny
seznamy zkratek, tabulek, obrázků a použité literatury. Nedílnou součástí práce jsou i tabulkové a grafické přílohy.

Hlavním cílem předložené práce bylo zhodnocení vývoje úmrtnosti na nemoci oběhového systému ve vybraných
evropských zemích v kontextu vývoje celkové úmrtnosti a proměn stmktury úmrtnosti podle věku, a také s ohledem
na změny v úmrtnostních trendech ostatních hlavních tříd příčin smrti. Rovněž byla pozomost věnována
nejdůležitějšímpříčinámúmrtívrámcinemocíoběhovésoustavy,vývojijejichintenzityazastoupení.Kdalšímcílům

práceseřadípopisrizikovýchfaktorůtétoskupinynemocíarizikovýchskupinpopulacevčetnějejichmožnostiléčby
a prevence a vytřídění souboru sledovaných zemí do skupin podle podobných úmrtnostních charakteristik.

Vedle aktuálnosti tématu, která vyplývá především z faktu, Že nemoci oběhového systému j sou ve většině vyspělých
zemí nejčetněji zastoupenou třídou příčin úmrtí, hlavním pozitivním rysem předložené práce je skutečnost, že se
autorce podařilo zaujmout širší přístup k celé problematice. Neomezuje se totiž pouze na strohý statistický popis
reality, ale poměmě detailním a zároveň realistickým popisem základních souvislostí a faktorů ovlivňujících výskyt
nemocí oběhového systému si vytváří dobrou základnu pro případnou interpretaci získaných výsledků.

Silvie Šírová při zpracování tématu prokázala hluboký zájem o zvolené téma, iniciativu a samostatnost. Výsledkem

jejích snah je čtivý a přehledně uspořádaný text. Z obsahového hlediska má předložená práce vyváženou strukturu,
kterárovnoměměpokrývávšechnyvúvoduvytýčenécíle.Vyspělájetaképrezentacevýsledků;počítačovézpracování
textuagrafikymůžebýtbezpřílišnénadsázkypokládánozanadstandardní.Velmikvalitníjeivýběrpoužitéliteratury

(obsahuje 74 položek) odrážej ící znalost vyhledávání odbomých infomací na lntemetu. Seznam literatury odpovídá
normám pro bibliografické citace dokumentů.

Achillovou patou předloženého textu j e práce s literaturou:
1. V seznamu použité literatury se nachází nejméně 14 položek, na které v textu neexistuje odkaz.
2. V textu práce se vyskytuje nejméně s odkazů na publikace, které nenajdeme v seznamu použité literatury.
3. V některých převzatých pasážích textu chybí odkazy na použitou literaturu (viz např. podkapitola 6.5.2

Famakologická léčba)

Silviešírovákorektněvhodnocenépráciaplikovalaprezentovanémetody,významnějšínedostateksevyskytujepouze
u shlukové analýzy, kde nedošlo k pravděpodobně možné redukci počtu vstupuj ících proměnných v důsledku jej ich
vzájemné korelace. Dále na straně 26 uvádí, že pro standardizované míry úmrtnosti podle příčin byly rovněž spočteny
homí a dolní meze 95% intervalu spolehlivosti, uvedené hodnoty jsem v tabulkových výstupech nezaznamenal.

Relativněznačnýrozsahprácelogickygenerujeprostorproexistenciiněkolikadalšíchspíšedrobnějšíchpřipomínek:
• špatné vysvětlení zkratky mmol/1

• nerozlišování procent a procentni'ch bodů

• chybějící linie celkových příspěvků na obr. 25-26 a na obr. 4547
• chyba v názvu první tabulky
• chybějící zdroj u obr. 5 v příloze 3

Žádná z uvedených připomínek však nemůže ovlivnit celkově kladné hodnocení předložené diplomové práce.
Jednoznačnělzekonstatovat,žeSilvieŠírovásevelmiúspěšněvypořádalastématemsvépráceaprokázalaschopnost
odboméprácenaúrovniodpovídajícíabsolventumagisterskéhostudiaoboruDemografie.Protomohudoporučitpřijetí
diplomové práce Silvie Šírové „Vývoj úmrtnosti na nemoci oběhového systému ve vybraných evropských zemích"
k obhajobě.
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